
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 

160 - SETTORE ISTRUZIONE 
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE 

 
 

Determinazione 2023-866 del 18/04/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  ISCRIZIONI 0-6 ANNI AL SISTEMA 
INTEGRATO A.S. 2023/2024  E  ASSEGNAZIONI  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e relativi allegati; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;  

VISTE 
- la delibera di Consiglio Comunale del 03/02/2020 PG. n. 4/1775/2020, di approvazione 

del Regolamento recante modalità di iscrizione e accesso ai servizi educativi per 
l'infanzia comunali, stabilendo nuovi criteri e punteggi, con validità a decorrere dal 
prossimo anno educativo 2023/2024 
 

- e successiva delibera di modifiche al Regolamento di accesso ai servizi educativi per 
l’infanzia del 25/07/2022 PG n.100873/2022 stabilendo nuovi criteri e punteggi, con 
validità a decorrere dal corrente anno educativo 2023/2024. 

  
- La Determinazione  n.254/2023 del 10/02/2023  di  Approvazione e Apertura bando e 

calendario  e adempimenti per le iscrizioni  0-6 anni al sistema integrato . 2023/2024. 
 

TENUTO CONTO che, ad oggi, si rende comunque necessario programmare tutte le fasi 
del procedimento d'iscrizione e delle attività istruttorie conseguenti alle istanze, in modo da 
poter procedere alle assegnazioni dei posti nei servizi educativi in ogni caso nel più breve 
tempo possibile, per garantire tempistiche adeguate ai cittadini interessati; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
RITENUTO OPPORTUNO il  controllo  effettuato  su tutte le  domande inoltrate per i 
servizi infanzia comunali  nello specifico: 
 
Categorie di accesso ai servizi infanzia quali:  
- problematiche pisco-fisiche; 
- disagio; 
- trasferimenti nido comunale/ scuola infanzia comunale;  
- affido/adozione; 
- dichiarazioni di monogenitorialità; 
- dichiarazioni presentazione domande per fratelli gemelli nido comunale/scuola infanzia       
comunale; 
- rettifica - graduatoria servizi infanzia non residenti; 
- controllo massivo dichiarazioni di almeno un genitore che lavora nel Comune di Ferrara. 
- dichiarazioni sulla  frequenza  del/la minore al  nido comunale/ spazi bambino  o sistema 
integrato a.s. 2022-23  per domande della  Scuola infanzia comunale  
 
 
CONSIDERATO  che in ordine alle dichiarazioni presentate diverse da quelle di cui al 
punto precedente i controlli a campione per entrambi i servizi (nidi, spazi bambini e 
sistema integrato  / scuola infanzia comunale)  sono stati effettuati nella misura del 25%  
 
VISTA:  l’incompatibilità  di utilizzo dell’algoritmo della Regione Emilia Romagna per i 
controlli a campione sulle istanze ricevute online. 
 
si è provveduto a  modificare  la  modalità di controllo delle  domande presentate  
attribuendo  numeri random da 1 a 1.00.000 tramite sorteggio presente nel gestionale in  
uso.  
 
E che si è disposto di accogliere, come requisito per accesso e l’assegnazione la 
presentazione del” preliminare” per acquisto prima casa nel Comune di Ferrara equiparato 
al rogito notarile; e di accogliere come requisito sulla condizione lavorativa dei genitori, il 
contratto di lavoro firmato dall’interessato/a entro il termine del 1° bando di iscrizioni al 
sistema integrato 0-6 anni (03/03/2023) con data inizio del contratto di lavoro successiva. 
   
VISTO la delibere di Consiglio Comunale sopra richiamata, di adozione delle norme 
regolamentari vigenti per le modalità d'iscrizione e l’accesso ai servizi educativi per 
l'infanzia comunali; 
 
VISTI gli atti 
 
Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;” 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le graduatorie definitive allegate nel sito del Comune di Ferrara  in data 
18/04/2023 (nidi, spazi bambini e sistema integrato  scuole dell’infanzia), come indicato 
nella Determinazione n.254/2023 del 10/02/2023; 
 

- di dare atto che sulla base delle graduatorie definitive si provvederà  alle assegnazioni  
in pubblicazione il 20/04/2023 

 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

- di dare atto che entro il 26/04/2023  le famiglie dovranno manifestare formale 
accettazione così  come previsto dalla determinazione n.254/2023;  

-  
- di dare atto che si provvederà ad assegnazioni anche  dalle graduatorie definitive dei 

non residenti , una volta soddisfatte le domande dei minori residenti  pervenute entro il 
termine del 2° bando di iscrizione a.s.2023-24 previsto dal 12/09/2023 al 20/09/2023; 
 

- di dare comunque atto che la posizione in graduatoria e l’assegnazione è subordinata 
al possesso dei requisiti dichiarati in domanda. Saranno quindi effettuati ulteriori 
controlli attestanti la regolarità vaccinale, le richieste di rateizzazione e/o mancata 
regolarizzazione della morosità e che,  al termine  di queste e comunque  entro e non 
oltre l’inizio dell’anno educativo 2023-24, cosi come previsto dall’art. 9 del vigente 
Regolamento  di Consiglio Comunale del 03/02/2020 PG. n. 4/1775/2020  in caso di 
irregolarità accertata si procederà d’ufficio con  la rideterminazione del punteggio o  
l’esclusione dal servizio assegnato. 
   

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è  Sandro Bastia , Dirigente  
del Settore Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A. 


